
...dáváme šanci šanci

V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA
2 0 1 6



Zpráva o činnosti za rok 2016

STŘEP
České centrum pro sanaci rodiny, z.ú.

STŘEP
The Czech Family Strengthening Centre

Buková 2540/24, 130 00 Praha 3
Česká republika

Telefon/Fax: +420 224 232 261
Telefon/Fax: +420 224 224 361

strep@centrum.cz
www.strep.cz

Bankovní spojení: 1930656369/0800

ICO: 63 111 918

...dáváme šanci šanci OBSAH
Úvodní slovo předsedkyně správní rady  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Poslání STŘEPu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Práce STŘEPu – řetězec dopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

Orgány STŘEPu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

Obsah činnosti  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

Středisko Praha . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

Pomoc dítěti prostřednictvím posílení rodiny a sítě spolupráce . . . . . . . . . . . 8

…I riziko může být příležitost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

Sociálně-pedagogická práce s dětmi a rodiči . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

Rodič jako první učitel dítěte  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

Vzdělávací a metodický program  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

Legislativní změny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

Vybrané údaje z účetní závěrky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

Loga a poděkování sponzorům  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

Kontakty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

ZP
RÁ

VA
 O

 Č
IN

NO
ST

I Z
A 

RO
K 

20
16



3

ÚVODNÍ SLOVO PŘEDSEDKYNĚ SPRÁVNÍ RADY

Vážené přítelkyně, příznivkyně, kolegyně, odbornice, čtenářky, 
vážení přátelé, příznivci, kolegové, odborníci a čtenáři,

Chybělo mi asi dvacet korun do vyrovnání účtu v kavárně. Vysbírala jsem
všechny drobné z kabelky a kapes. Na ruce unavené dítě a peněženka
„buhví“ kde. Asi doma v předsíni. Pán vedle u stolečku účet doplatil. Když
jsem se ptala, jak mu to mám vrátit, řekl: „Pošlete to dál.“ 
Paní na ulici praskly uši tašky s nákupem. Vyndala jsem svoji plátěnou tašku,
pomohla jí tam nákup přeskládat. Ptala se mě, jak mi má tašku vrátit.
Odpověděla jsem: „Pošlete to dál.“
A takhle to děláme ve STŘEPu. Pracujeme s rodinami i dětmi, a doufáme,
že to jednou „pošlou dál“. Svým dětem, svým rodinám, ve škole, v práci,
společnosti. 
Vy se k nám můžete připojit. Pomoci nám pomáhat, ať už materiálně, 
finančně nebo jinou podporou. 
Nebo udělejte pro někoho něco a požádejte, ať to pošle dál. 
Hezké čtení naší výroční zprávy, hezké jaro a vůbec, hezký celý rok! Pošlete
to dál… 

Magdaléna Skřivánková
Předsedkyně správní rady STŘEP 



“„
ST

ŘE
P

Poslání
STŘEP – České centrum pro sanaci rodiny, z.ú., je organizace, která uvádí od roku 1995 do praxe právo dětí spokojeně vyrůstat ve své
vlastní rodině tak, že pomáhá jejich rodičům najít cesty, jak pro své děti vytvořit bezpečný a stabilní domov.

Cílem STŘEPu je pomáhat dětem, které čelí těžkým sociálním podmínkám a traumatickým situacím, jsou vystavovány stresu, nejistotě 
a nebezpečí, což negativně ovlivňuje jejich vývoj a start do života. STŘEP poskytuje sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi a činnosti
sociálně-právní ochrany dětí a snaží se dětem zajistit lepší start, příležitost rozvíjet se/učit se a ochranu před nebezpečím prostřednictvím:
• zplnomocňování rodičů, aby byli schopni reagovat na potřeby svých dětí, starat se o ně a chránit je;
• vytváření, rozvíjení a poskytování inovativních služeb a programů pro ohrožené rodiny a děti;
• podporování myšlenky pomoci pro ohrožené rodiny s dětmi na úrovni legislativy, metodiky a praxe;
• vytváření a realizace akreditovaných vzdělávacích programů, seminářů, workshopů, kulatých stolů;
• poskytování metodických konzultací dalším organizacím;
• publikační činnosti atp.

STŘEP tak reaguje na problém/skutečnost, že rodiny, které se často po generace potýkají s psychosociálně-ekonomickými riziky, nedokáží
samy bez pomoci přerušit bludný kruh sociálního selhávání, zanedbávání dětí a dalšího negativního chování.

STŘEP chce být pro všechny zárukou podpory, porozumění,
bezpečí a inspirace…

Až ti bude úzko, otoč se čelem ke slunci. 
Všechny stíny budeš mít za zády.

Jan Werich

4



5

Práce STŘEPu – řetězec dopadu
Schéma řetězce dopadu STŘEPu jako organizace. 

Popis, statistické výstupy a účetní údaje za rok 2016 viz text výroční zprávy.

PROBLÉM Sociálně ohrožené rodiny s dětmi nejsou bez pomoci schopny přerušit bludný kruh sociálního selhávání, zanedbávání dětí, negativního chování atp.
Potřeby ohrožených rodin a dětí se proměňují v kontextu socioekonomického, legislativního vývoje a systémových změn.

ŘEŠENÍ Pracovat se sociálně ohroženými rodinami s dětmi v terénu (poskytování sociálních služeb, realizace programů v rámci sociálně-právní ochrany dětí,
síťování).

Vyvíjet a uvádět do praxe inovativní nástroje pomoci např.:
• Sociálně-právní ochrany dětí zaměřené na snižování traumatu u vysoce ohrožených dětí.
• Propojující metody sociální práce a sociální/speciální pedagogiky se zaměřením na posilování rodičů v jejich roli prvních učitelů svých dětí v kontextu

podpory inkluze dětí ze socio-kulturně znevýhodněného prostředí ve vzdělávání. 

Šířit příklady dobré praxe a know-how vyvíjených metod mezi odborníky v praxi prostřednictvím akreditovaných vzdělávacích programů, seminářů/kon-
ferencí/workshopů, metodické podpory dalším organizacím, publikační činnosti, atp.

Prosazovat kompatibilní změny na úrovni praxe, systému, legislativy, strategických dokumentů (např. Koncepce rodinné politiky).

VÝSLEDEK Každoročně se dostane pomoci v rámci sociálních služeb cca 230 osobám (ohrožené děti a jejich rodiče) a v rámci činností sociálně právní ochrany dětí
A DOPAD 270–300 osobám (ohrožené děti a jejich rodiče). V 80% rodin se podaří zabránit odebrání dítěte a zmírnit jeho ohrožení. Co konkrétně znamená

zmírnit ohrožení dítěte, uvádíme na následujících příkladech (jedná se o zevšeobecnění, důležitý je věk dítěte a další okolnosti dítěte a rodiny): dítě
má pravidelný denní režim (chodí včas spát do své postele, má rozdělený čas mezi povinnosti, hru/zábavu a odpočinek), dostává pravidelně stravu,
prostředí doma je podnětné (má k dispozici tužky, pastelky, papíry, knížky, stavebnici, dítě má doma prostor (fyzický a mentální) pro hru, domácí
úkoly, atp.), prostředí doma je pro dítě bezpečné (horké a ostré předměty jsou mimo dosah dítěte, není svědkem ani objektem násilí), dítě je v bezpečí
i venku (malé dítě není samo na ulici bez adekvátního doprovodu, větší dítě se umí samo venku např. po cestě do školy pohybovat, tzn. rozhlížet se
při přecházení, ví, že nikam nemá chodit s cizími lidmi), rodiče umějí poznat, když má dítě starosti/když ho něco trápí, někoho se bojí a umí na tyto
situace reagovat, dítě chodí pravidelně do školy atp.

Každoročně jsou proškoleni/metodicky podporováni odborníci v ČR, příp. na Slovensku, kteří ovlivňují pomoc ohroženým dětem a jejich rodinám. Příklad
zpětné vazby:: 
„Považuji za výhodu a štěstí, že náš tým sociálních pracovnic OSPOD měl možnost využít kurz jako čas a příležitost vstřebat nové myšlenky, vstřebat 
a změnit zavedené postupy v práci s ohroženými rodinami“(vedoucí OSPOD).

ZDROJE Lidské zdroje, personální standardy, know-how a zkušenosti STŘEPu z více než dvacetiletého fungování a sledování vývoje praxe a systému, vlastní
metodiky, finanční zdroje (dotace, granty, dary), síť spolupracujících organizací/odborníků. 



ST
ŘE

P Orgány a obsah činnosti STŘEPu – 
Českého centra pro sanaci rodiny, z. ú. v roce 2016

ORGÁNY

Správní rada
• Mgr. Magdaléna Skřivánková – předsedkyně
• Mgr. Terezie Hartošová – místopřededkyně
• PhDr. Helena Chvátalová  – členka
• Ing. Jana Outratová, CSc. – členka
• PhDr. Alena Sojková – členka

Revizní komisařka
• Mgr. Martina Konvrzková

Supervizoři
• Mgr. Terezie Hartošová
• PhDr. Olga Havránková

Ředitelka
• Věra Bechyňová, DiS. 

Obsah činnosti
• Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi 
• Pomoc dítěti prostřednictvím posílení rodiny a sítě spolupráce 
• …I riziko může být příležitost 
• Sociálně-pedagogická práce s dětmi a rodiči v jejich přirozeném prostředí
• Rodič jako první učitel dítěte
• Vzdělávací a metodický program 
• Legislativní změny 

STŘEP svou činnost dále rozvíjí prostřednictvím inovativních a metodických projektů v kontextu vývoje potřeb ohrožených rodin a dětí,
legislativy, metodik a trendů v sociální a sociálně-pedagogické práci. 
V posledních několika letech  se jedná o vývoj inovativních nástrojů sociálně-právní ochrany dětí zaměřených na terénní multidisciplinární
pomoc pro vysoce ohrožené dětí s cílem snižování traumat a přemosťování dětí/rodin do komunity. Dále STŘEP pokračuje 
v rozvíjení/vytváření nástrojů, které posilují zdravý vývoj dítěte v sociálně ohrožené rodině a které dávají dětem šanci na lepší budoucnost.  

6



7

Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi 
v souladu s § 65 zákona č. 108/2006 Sb., 
o sociálních službách ve znění pozdějších předpisů
Cílem sociálně aktivizačních služeb pro rodiny s dětmi STŘEPu je posílit rodinu dítěte natolik, aby:
• byla zmírněna/odstraněna rizika, která ohrožují jeho vývoj/zdraví a nebylo nutné jeho odebrání do ústavní výchovy,
• byla zmírněna/odstraněna rizika, která vedla k jeho umístění mimo rodinu (zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc, dětské

centrum, dětský domov, péče jiné osoby než rodičů) tak, aby se dítě mohlo s rodinou v době umístění bezpečně a smysluplně stýkat,
• byla odstraněna rizika a učiněna taková opatření pro udržitelnost změn, že se bude dítě moci vrátit domů.

Služba obsahuje všechny činnosti dle vyhlášky 505/2006 Sb.:
• Výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti (s dětmi a dospělými) – oblasti péče o dítě a výchovného stylu (hranice, sebeob-

sluha, hygiena, strava, kapesné pro děti, harmonogram dne, bezpečí versus samostatnost dětí/nácvik samostatné cesty do školy, příprava
aktovky, úprava domácnosti podle potřeb dětí). 

• Zprostředkování kontaktu se společenským prostředím – sanace vztahů v rámci širší rodiny – přirozená sociální síť rodiny,
komunikace/začlenění mezi sousedy, spolupráce s OSPOD, zařízeními/institucemi v komunitě. 

• Sociálně terapeutické činnosti další rozvoj rodičovských, partnerských a sociálních dovedností v úzké vazbě na pracovně-výchovnou
činnost s dospělými, společné zážitky rodiny/společně strávený čas, účast na akcích ZŠ/MŠ.

• Pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí – komunikace s úřady, se
školou (třídní schůzky), se zaměstnavateli (příprava na přijímací pohovor), příp. s věřiteli, se ZDVOP/ÚV, řešení konfliktních situací. 

Nedílnou součástí poskytování služeb je vyhodnocování situace dítěte a rodiny a multidisciplinární spolupráce (případové konference,
setkání nad případem atp.).

SOC I Á LNĚ  AK T I V I Z AČN Í  S LUŽBY  V  ROCE  2016  
Středisko pomoci dětem a rodinám Praha

Počet uživatelů Z toho rodiče/statutární zástupci dětí Z toho děti
240 110 130 Zdroj: Statistika STŘEP, 2016

STŘEP je schopen na základě své dlouholeté praxe od roku 1995 reagovat na individuální potřeby uživatelů, měřitelně zmírnit u více než
100 dětí ročně rizika v jejich rodinné a sociální situaci a desítkám dětí umožnit návrat z ústavního zařízení do kvalitativně lepších podmínek
vlastní rodiny. Jedním z ukazatelů kvality služeb je i udržitelnost dosažených změn v péči rodičů, na které je s celou rodinou před ukončením
služby pracováno.

Sociálně aktivizační služby byly realizovány za podpory
Dotace HMP Městská část Praha 8
Grantů HMP Městská část Praha 14



ST
ŘE

P Pomoc dítěti prostřednictvím posílení rodiny a sítě spolupráce
Jedná se o projekt s několikaletou tradicí, jehož činnosti mají v síti na podporu ohrožených dětí a rodin stabilní místo. Projekt přináší nástroje
přímé a převážně terénní práce, které představují  činnosti sociálně – právní ochrany dětí a jsou realizovány v úzké spolupráci 
s OSPOD. Cílem projektu je prevence rozpadu rodiny a podpora konstruktivního fungování rodiny.
Projekt byl zaměřen na rozvoj rodičovských kompetencí s akcentem na vývojové potřeby dítěte podle věku, prevenci/eliminaci rizikového
rodičovského chování a na posílení multidisciplinární spolupráce odborníků v oblasti práce s ohroženými dětmi a jejich rodinami. 
Při práci s rodiči a dětmi se jednalo o činnosti, které si rodiče ve STŘEPu tzv. neobjednali, proto nemohli být příjemci sociálních služeb podle
zákona. Při práci s rodinami je kladen důraz na vnitřní motivaci rodičů a dětí, na potřeby dítěte, na podporu umožnění dítěti se vyjádřit 
k oblastem, které se týkají jeho života a života rodiny, na naslouchání dítěti.
Nutnost spolupráce rodičů se STŘEPem pojmenovávala zpravidla sociální pracovnice OSPOD, která posoudila vyšší míru ohrožení přiměřeného
vývoje dítěte v důsledku nedostatečných rodičovských kompetencí a rodinných podmínek. 
Rodiče se stávali klienty projektu nejčastěji na základě doporučení OSPOD nebo soudu.
Dále v rámci projektu probíhaly případové konference, společné porady s klíčovými sociálními pracovníky OSPOD, případně s personálem
ústavních zařízení.
Ředitelka STŘEPu spolupracovala s OSPOD jednotlivých MČ na přípravě a moderování případových konferencí, na podpoře motivace rodičů
ke spolupráci na vyhodnocování a sestavování individuálního plánu pro dítě a rodinu během PK. Ředitelka v rámci projektu provázela
účastníky 46 případovými konferencemi, na základě přizvání kolegyněmi z 11 ÚMČ v Praze.
V roce 2016 byla v rámci projektu
metodicky rozvíjena nová aktivita
pro vysoce ohrožené děti v agendě
OSPOD (v rámci pěti MČ na území
hl.m. Prahy, konkrétně ÚMČ Pha 7,
8, 10, 13, 14) – mobilní multidis-
ciplinární týmy. Na základě vyhod-
nocení OSPOD byly sestavovány
podle stanovených kritérií mobilní
týmy odborníků (psycholog/ter-
apeut, speciální pedagog, sociální
pracovnice). Mobilní tým je určen
pro rodiny s dětmi, které se
dlouhodobě nacházejí v traumatizujících situacích, které již nelze účinně řešit doposud používanými nástroji sociální práce v rámci sanace
rodiny. Mobilní týmy poté pracovaly s rodinou a dítětem v jeho přirozeném prostředí.

Počet klientů Počet rodin

275                          80

Aktivity projektu byly podpořeny z dotačního programu Rodina MPSV ČR, 
grantového programu Rodinné politiky HMP 

8



9

…I riziko může být příležitost
V březnu 2016 byla ukončena realizace ročního projektu …I riziko může být příležitost. Projekt se zabýval otázkami: „Jak pomoci
ohroženým dětem najít odvahu ke změně? Jak pomoci ohroženým dětem najít odvahu k tomu mít naději? Jak pomoci ohroženým dětem
najít odvahu k tomu důvěřovat sobě a světu kolem?“ 

V  RÁMCI  PROJEKTU  JSME:    
• K 47 vysoce ohroženým dětem sestavili multidisciplinární mobilní tým (MT), který zmapoval příčinu traumatu/ohrožení, redukoval stres

dítěte v kontextu jeho přirozeného prostředí, vedl k přerušení cyklu vedoucího k traumatické situaci, poskytoval první hojivé intervence,
podporoval rodiče, jak podporovat své dítě, vyhledal pro dítě a rodinu podpůrnou síť v komunitě.

• Úzce spolupracovali na case managementu s pracovníky OSPOD (MČ Praha 7, 8, 10, 13, 14). 
• Zrealizovali 5 intervizních skupin pro odborníky, kteří

se věnují práci s ohroženými dětmi a rodinami na
území hl.m. Prahy. Na intervizních skupinách se cca
jednou za dva až tři měsíce scházelo 15 až 25
odborníků, napříč sektory (sociální pracovnice
OSPOD, metodici Magistrátu HMP/krajských úřadů,
pracovníci NNO – sociální služby/dobrovolnické pro-
gramy, školství, MŠMT, Agentury pro sociální za-
čleňování atp.), kteří přispívali svými nápady/
podněty ze své profese a pozice v systému k hledání
možných variant řešení pro ohrožené děti. 
Z intervizních skupin se stala neformální platforma pro případové setkávání pomáhajících profesí napříč sektory, tato setkávání pokračují
na základě zájmu účastníků i po ukončení projektu.

• Vytvořili 6 videošotů, které jsme postupně umístili na kanál youtube, které slouží jako „Průvodce dobrou praxí“. Na videošotech vystoupili
členové MT, sociální pracovnice OSPOD Prahy 8 a 10,  a účastníci intervizních skupin. 
V neposlední řadě na dvou videošotech vystupují samotní klienti, kteří se zde zamýšlí např. nad
následujícími otázkami: „Co jsme si mysleli, když jsme dostali od pracovnice OSPOD nabídku
spolupracovat s MT? Jak jsme se cítili v průběhu spolupráce? Jak jsme si budovali důvěru 
k pracovníkům MT? Co spolupráce přinesla našim dětem a nám jako rodičům? Co bychom
vzkázali dalším rodinám, které dostanou nabídku spolupracovat s mobilním týmem?“  Odkaz
na kanál youtube naleznete na www.strep.cz sekce o projektu nebo na titulní straně v pravém
horním rohu.        Rodiče souhlasili s pořízením a zveřejněním videa. Jména nejsou uvedena.

• Uspořádali jsme workshop „…I riziko může být příležitost“, který se zabýval otázkami: „Jak
„párovat“ těžkosti dětí a rodiny s nabídkou aktuální sítě služeb a programů? Jak se mohou podělit o úkoly s obtížně motivovanými
rodinami pracovníci OSPOD, NNO a dalších institucí a týmově zvyšovat pravděpodobnost změny?  Jak sdílet příběhy/zkušenosti z praxe
a vzájemně se inspirovat/podporovat?“ Tyto otázky přivedly na workshop 52 odborníků z celé ČR napříč resorty (zástupce MPSV,
krajských úřadů, orgánů sociálně-právní ochrany dětí – dále OSPODů, NNO), kteří každý den pomáhají ohroženým dětem a jejich rodinám. 

Aktivity projektu byly podpořeny Grantem z Islandu, Lichtenštejnska a Norska v rámci EHP fondů. 
www.fondnno.cz a www.eeagrants.cz



ST
ŘE

P

10

Sociálně-pedagogická práce s dětmi a rodiči 
v jejich přirozeném prostředí
Záměrem projektu je vyrovnávat startovací čáru dětí ze sociokulturně znevýhodněného prostředí pro nástup
do MŠ a ZŠ.
Projekt reaguje na vývojové potřeby znevýhodněných dětí v raném/ předškolním věku a na začátku
povinné školní docházky mj. v kontextu aktuálních inklusivních trendů ve vzdělávání.
Jedná se o roční projekt s realizací v období 1. 4. 2016 – 31. 3. 2017.  
Čemu se pracovnice s dětmi a rodiči věnují, se můžete dozvědět na dvou instruktážních videošotech. Odkaz
na youtube kanál STŘEPu naleznete na stránkách www.strep.cz v pravém horním rohu.       Rodiče souhlasili
s pořízením a zveřejněním videa. Jména nejsou uvedena.
• Na videu „Sociálně-pedagogická práce s ohroženými dětmi a jejich rodinami v přirozeném rodinném

prostředí“ sdílíme své zkušenosti s prací s dětmi a jejich rodiči. 
• Na videu „Sociálně-pedagogická práce s ohroženými dětmi a jejich rodinami v praxi“  vypráví „prvňačka“

Terezka, jak se po zápisu připravovala do školy, jak se tam netěšila a co se jí  teď ve škole líbí. Své
zkušenosti také  sdílí  její maminka společně se sociální pracovnicí STŘEPu.  

Příklad/ukázka, jak STŘEP/sociální pracovnice STŘEPu pomáhají dětem a jejich
rodičům adaptovat se na změnu spojenou s nástupem do první třídy.

Projekt je podpořen Nadací Agrofert.



11

Rodič jako první učitel dítěte
Komu projekt pomáhá? Dětem, kterým jsou teprve 2, 3, 4 roky a již jsou ohrožené neúspěchem. Vyrůstají v chudobě, v prostředí, které od ne-
jútlejšího dětství neprospívá rozvoji sociálního učení. To znamená, že těmto dětem od první třídy oproti spolužákům budou scházet dovednosti,
které možná nikdy nedoženou. Projekt nabízí dětem šanci na lepší budoucnost.
Jedná se o roční projekt s realizací v období 1. 7. 2016 – 30. 6. 2017.  
V rámci projektu pomůžeme dětem a jejich rodičům:
• společně si hrát,
• učit se,
• vyprávět si.

Co konkrétně pracovnice STŘEPu s dětmi a jejich rodiči dělají? Zde je příklad:
Pracovnice STŘEPu (Lucia) ukazuje mamince Eliáška (3 roky) a Vanesky (6 let), jak může hravou formou obě děti naučit rozpoznávat a používat
barvy, trénovat grafomotoriku (úchop tužky, vybarvování, kreslení) a mít radost z toho, co již umí.
Při návštěvě v rodině pracovnice STŘEPu děti poprosila, jestli by jí  některé ze svých obrázků půjčily, aby je mohl STŘEP vystavit na facebook.
Důležité je slovo „půjčily“, protože všechny obrázky děti kreslí „pro maminku“.
Ukázka rozhovoru sourozenců:
Vaneska: „Eliášku, to jsi popletl, obrázek jsi měl vybarvit žlutou.“
Lucia: „Oběma se vám to povedlo. Dáte mi ještě nějaký výkres?“
Vaneska: „ Já mám pro vás připraveno tohle. Mám to hezčí.“
Maminka s Luciou: „ Oba kreslíte hezky. Eliášek je mladší.“
Eliášek: „Ne. Sbírá si všechny své výkresy a odchází… (trochu se urazil).

Na základě práce s dětmi a jejich rodiči vytváříme v rámci projektu pomůcku
Poznáváme svět, která bude provázet děti a jejich rodiče obdobím raného 
a předškolního učení a inspirovat je i poté, co bude projekt ukončen (červen
2017).

Projekt je financován ze sbírky Pomozte dětem 
organizované Českou televizí a Nadací rozvoje občanské
společnosti.



ST
ŘE

P

12

Vzdělávací a metodický program
V RÁMCI  VZDĚLÁVAC ÍCH  A  METOD ICKÝCH AKT IV I T  STŘEP  REAL I ZUJE :   
• Vzdělávací akreditované programy 
• Vzdělávací programy na klíč 
• Metodické konzultace 
• Odborné semináře, konference, kulaté stoly (aktivní účast, realizace STŘEPem viz. vybrané kapitoly výroční zprávy)
• Moderování případových konferencí (na zakázku OSPOD)
• Lektorská činnost na zakázku
• Vzdělávací programy na klíč 

– Místo realizace Karlovy Vary, na zakázku KSK Centrum o.p.s. – téma Multidisciplinární spolupráce OSPOD a NNO, únor 2016, Věra
Bechyňová

– Místo realizace Uherský Brod, na zakázku Sociální služby Uherský Brod – téma Multidisciplinární spolupráce OSPOD a poskytovatele
sociálně aktivizačních služeb pro rodiny s dětmi, březen 2016, Věra Bechyňová

– Místo realizace Slovensko – Štrbské pleso, na zakázku Portál Slovakia – dva třídenní workshopy, témata Sanace rodiny, Případové
konference, Sociokulturní odlišnosti, březen a květen 2016, Věra Bechyňová

– Místo realizace Moravská Třebová, na zakázku Oblastní Charity – téma Přijaté dítě v rodině – komunikace s ním, sdílení zkušeností
dobré praxe a nácvik dovedností, červen a listopad 2016, Věra Bechyňová

– Místo realizace Liberec, na zakázku NNO Amina – téma Multidisciplinární spolupráce OSPOD a doprovázející organizace pěstounů –
tvorba dobré praxe, září, prosinec 2016, Věra Bechyňová

– Místo realizace Praha, na zakázku Středisek rané péče – téma SAS pro rodiny s dětmi, září 2016, Martina Konvrzková, Věra
Bechyňová

METOD ICKÉ  KONZULTACE :
• Salinger v Hradci Králové (kontinuálně celý rok)
• Rodina v centru v Novém Boru (leden – červenec)

POŘÁDÁN Í  KONFERENC Í/
WORKSHOPŮ 
(REAL I ZÁTOR  STŘEP) :
• Workshop … I riziko může být příležitost II., 

Praha, 31. 3. 2016 



13

MODEROVÁN Í  PŘ ÍPADOVÝCH KONFERENC Í
Jedná se o moderování případových konferencí zpravidla na zakázku OSPOD.
• Hl. m. Praha – hrazeno v rámci projektu Pomoc dítěti prostřednictvím posílení rodiny a sítě spolupráce
• Jablonec nad Nisou
• Kutná Hora
• Nový Bydžov
• Železný Brod
• Liberec (na zakázku NNO Amina)

LEKTORSKÁ  Č INNOST  NA  ZAKÁZKU
Lektorka – Věra Bechyňová
• SocioFaktor Ostrava – realizátor vzdělávacího programu
   – Možnosti sociální práce v rodinách – specifika terénní služby, práce s riziky a možnostmi, Elim Opava, leden 2016
   – Úskalí práce s rodinou, Pardubice, říjen, prosinec 2016 
   – Individuální plánování a práce s dětmi a rodiči, Pardubice, říjen 2016
   – Práce s rodinou z třetích zemí a s dítětem v režimu SPOD, Ostrava, prosinec 2016

• CARITAS, VOŠs Olomouc – realizátor vzdělávacího programu
   Vyhodnocování míry ohrožení nezletilého dítěte, Olomouc, listopad 2016

• Kancelář veřejného ochránce práv – realizátor systematických návštěv
   Systematická návštěva jako prevence špatného zacházení s dětmi ve ZDVOP „Mosťáček“ – Věra Bechyňová
   – externí spolupracovnice/členka skupiny KVOP, listopad 2016

POŘÁDÁN Í  INTERV IZN ÍCH  SKUP IN
Po skončení projektu „…I riziko může být příležitost“, v rámci kterého se z intervizních skupin stala platforma pro setkávání pracovníků
sociálně-právní ochrany dětí, pověřených osob, NNO, školských zařízení, MHMP a dalších odborníků věnujícím se práci s ohroženými dětmi
a rodinami na území hl. m. Prahy, STŘEP pokračuje v jejich realizaci bez dotačního titulu. Na aktivitě spolupracují kolegyně z oddělení
sociální péče MHMP zajišťováním prostor bezplatně: 
• 13. 5. 2016, Praha
• 23. 9. 2016, Praha
• 2.12. 2016, Praha

Legislativní změny
STŘEP se kontinuálně snaží samostatně i ve spolupráci s dalšími státními i nestátními subjekty ovlivňovat změny systému péče o sociálně
ohrožené děti a jejich rodiny. 
Ředitelka STŘEPu Věra Bechyňová pracovala jako:
• členka Výboru pro práva dítěte Rady vlády ČR pro lidská práva
• členka Komise Rady HMP pro rodinnou politiku



14

ÚČETNÍ ÚDAJE ZA ROK 2016 VYBRANÉ ÚDAJE Z ÚČETNÍ ZÁVĚRKY (UVEDENO V TISÍCÍCH)

VÝKAZ ZISKŮ A ZTRÁT

ROZVAHA
Aktiva:  
•  Krátkodobý majetek 2 507

v tom pohledávky 54
finanční majetek 2 361
jiná aktiva 92  

Aktiva celkem 2 507

Pasiva:  
•  Vlastní zdroje                         2 361

v tom jmění  celkem 2 346
výsledek hospodaření 15

• Cizí zdroje 146
v tom krátkodobé závazky 17

jiná pasiva 129
Pasiva celkem                             2 507

Náklady:  
•  Spotřeba materiálu 26

v tom kancelářské potřeby 10
drobné potřeby 8

•  Spotřeba energie 31
•  Cestovné 45 
•  Ostatní služby 908

v tom nájem kanceláří                     168
spoje                                 44
účetní, daň. a audit. sl.         241
správa sítě, ins.práce PC,..      14
supervize, mobilní tým                          381
vzdělávání                               5
popl. bank.účet, kurz.rozd.      7
ostatní služby                       48                    

•  Mzdové náklady                 2 290
•  Zákonné soc. náklady         786
•  Zákonné pojištění                     10
Náklady celkem 4 096

Výnosy: 
•  Vzdělávání STŘEP 225
•  Ostatní výnosy 1
• Přijaté dary a dotace 3 885

v tom MPSV 2 587
(dotační oblast Rodina 
+ dotace na SSl prostř. HMP)
HMP 606 
MČ P10 40
SPM P3 30
NROS FNNO 295
MČ P8 50
MČ P14 30
Pomozte dětem 111
Nadace Agrofert  136

Výnosy celkem 4 111
Výsledek hospodaření (zisk) 15



15

Činnosti STŘEPu v roce 2016 podpořily tyto instituce
Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR

Magistrát Hl. m. Prahy
MČ Praha 8, Praha 10, Praha 14

EHP Fondy
Nadace Agrofert 

Sbírka Pomozte dětem organizovaná ČT a NROS
Správa majetkového portfolia Praha 3 a.s.

 

ZA VEŠKEROU PODPORU VŠEM MOC HEZKY DĚKUJEME

Adresa pracoviště a kontaktní osoba
VĚRA BECHYŇOVÁ, DIS.

Řehořova 10
130 00 Praha 3

Tel/fax: 224 224 361
GSM: 724 262 403

e-mail: strep@centrum.cz 



...dáváme šanci šanci

© S T Ř E P
K V Ě T E N  2 0 1 7


